

Số: 40 /KH-UBND

TP. Nam Định, ngày 19 tháng 4 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống lực lượng vũ trang thành phố (10/5/1947 – 10/5/2017) và đón nhận Huân chương Bảo vệ Tổ quốc hạng Nhì

Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-UBND, ngày 21/6/2016 của UBND tỉnh; Thông tri số 09-TT/TU, ngày 30/5/2016 của Thành ủy về việc “Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang tỉnh (20/4/1947 – 20/4/2017), 70 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang thành phố (10/5/1947 – 10/5/2017)”. UBND thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm và đón nhận Huân chương Bảo vệ Tổ quốc hạng Nhì như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

1. Nhằm tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, truyền thống vẻ vang của lực lượng vũ trang (LLVT) tỉnh và thành phố; từ đó nâng cao nhận thức chính trị, lòng yêu nước, tự hào dân tộc, ý chí tự lực tự cường, tinh thần trách nhiệm của quân và dân thành phố quyết tâm hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam Xã hội chủ nghĩa.

2. Kết hợp chặt chẽ hoạt động kỷ niệm gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương, đơn vị. Thúc đẩy phong trào hành động cách mạng, xây dựng lý tưởng sống, bồi dưỡng đạo đức cách mạng, xây dựng lối sống trong sạch, lành mạnh cho thế hệ trẻ, góp phần thực hiện và hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng và củng cố quốc phòng - an ninh (QP-AN) trong tình hình mới.

3. Tổ chức Lễ kỷ niệm bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG.

1. Chuẩn bị Hội trường, trang trí khánh tiết, tuyên truyền Lễ kỷ niệm.

2. Chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng Lễ kỷ niệm.

3. Chuẩn bị nội dung: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; chương trình, diễn văn kỷ niệm; bài phát biểu đáp từ của Ban CHQS thành phố.

4. Chuẩn bị cơ sở, vật chất, kinh phí bảo đảm: Quân kỳ, Bức trướng, giá treo Bằng Huân chương, Bức trướng; lẵng hoa; quà và số báo Báo Nam Định tặng đại biểu.

5. Chuẩn bị giấy mời, chuyển giấy mời đại biểu và triệu tập thành phần dự Lễ kỷ niệm; đón tiếp đại biểu.

6. Bảo đảm an ninh, an toàn Lễ kỷ niệm.

III. THÀNH PHẦN, NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM.

1. Thành lập Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Bà Phạm Thị Oanh - Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố - Trưởng ban.

- Trung tá Nguyễn Bá Thịnh - Chỉ huy trưởng Ban CHQS thành phố - Phó Trưởng ban thường trực.

- Mời ông Nguyễn Minh Thắng - Trưởng ban Tuyên giáo Thành ủy - Phó Trưởng ban.

- Trung tá Ngô Minh Đức - Chính trị viên Ban CHQS thành phố - Ủy viên.

- Ông Phạm Xuân Thụ - Chánh Văn phòng HĐND-UBND thành phố - Ủy viên.

- Ông Nguyễn Đức Bình - Trưởng phòng Văn hóa thông tin thành phố - Ủy viên.

- Ông Trần Công Hùng - Trưởng phòng Tài chính Kế hoạch thành phố - Ủy viên.

- Mời ông Trần Nhật Lộc - Chánh văn phòng Thành ủy - Ủy viên.

- Bà Trần Thị Liên Hương - Phó Chánh Văn phòng HĐND-UBND thành phố - Ủy viên.

2. Thành phần đại biểu dự lễ kỷ niệm.

- Lãnh đạo một số ngành của Trung ương;

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;

- Lãnh đạo một số sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

- Sĩ quan cấp tướng là người con quê hương đang công tác trong Quân đội và nghỉ hưu;

- Đại biểu Bộ Tư lệnh Quân khu 3;

- Lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh, phòng, ban/Bộ CHQS tỉnh;

- Nguyên lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND thành phố qua các thời kỳ;

- Nguyên lãnh đạo, Chỉ huy Ban CHQS thành phố qua các thời kỳ;

- Cán bộ tiên khởi nghĩa, Lão thành cách mạng, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, Mẹ Việt Nam anh hùng;

- Lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ thành phố;

- Đại biểu lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của thành phố;

- Đại biểu các đơn vị Lực lượng vũ trang đóng quân trên địa bàn;

- Đồng chí Bí thư, Chủ tịch HĐND, UBND, Chỉ huy trưởng Quân sự 25 phường, xã; lãnh đạo các đơn vị Tự vệ trong LLVT thành phố;

- Các đồng chí Sĩ quan, Quân nhân chuyên nghiệp, Công nhân viên Quốc phòng Ban CHQS thành phố;

- Đại biểu phóng viên: Báo, Đài của tỉnh, thành phố.

3. Nội dung chương trình

- Văn nghệ chào mừng;

- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Diễn văn kỷ niệm;

- Công bố Quyết định và trao, nhận Huân chương bảo vệ Tổ quốc hạng Nhì;
- Đại biểu cấp trên phát biểu;
- Thành ủy, HĐND, UBND thành phố tặng bức trướng cho LLVT thành phố;
- Phát biểu đáp từ;
- Kết thúc Lễ kỷ niệm.

3. Thời gian

- Thời gian hoàn thành công tác chuẩn bị: 15h00, ngày 09/5/2017.
- Thời gian tổ chức Lễ kỷ niệm: 08h00, ngày 10/5/2017.

4. Địa điểm: Hội trường Thống Nhất - UBND thành phố Nam Định.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ.

1. Ban CHQS thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND thành phố và các cơ quan, ban, ngành có liên quan tham mưu giúp UBND thành phố xây dựng kế hoạch, chương trình Lễ kỷ niệm, diễn văn, lên danh sách mời đại biểu, tổ chức đón tiếp khách và bố trí sắp xếp vị trí ngồi cho các đại biểu tại lễ kỷ niệm. Chuẩn bị trang trí khánh tiết, nghi lễ đón nhận phần thưởng. Đề xuất nội dung bức trướng của Thành ủy, HĐND, UBND thành phố tặng LLVT thành phố. Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch đề xuất kinh phí bảo đảm cho lễ kỷ niệm.

- Tổ chức đưa đón các đồng chí Cán bộ tiền khởi nghĩa, Lão thành cách mạng, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, Mẹ Việt Nam anh hùng. Triệu tập 20 đồng chí DBĐV, DQTV tiêu biểu tham dự lễ Kỷ niệm.

- Phối hợp với Báo, Đài phát thanh truyền hình tỉnh, thành phố tuyên truyền trước, trong và sau Lễ kỷ niệm.

- Tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định.

2. Văn phòng HĐND -UBND thành phố.

- Phối hợp với Ban CHQS thành phố triển khai kế hoạch, chương trình buổi Lễ, mời đại biểu và đón tiếp đại biểu, bảo đảm hội trường, trang trí khánh tiết. Làm công tác tổ chức và điều hành buổi Lễ.

- Tổ chức đưa đón các đồng chí nguyên lãnh đạo HĐND, UBND thành phố đến dự Lễ kỷ niệm đúng thời gian quy định.

3. Công an thành phố.

Chủ trì xây dựng và phối hợp với Ban CHQS thành phố triển khai kế hoạch bảo vệ an ninh, an toàn trước, trong và sau buổi Lễ kỷ niệm.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm văn hóa thể thao thành phố.

Hướng dẫn, chỉ đạo tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống lực lượng vũ trang thành phố gắn với các ngày lễ, phong trào thi đua của dân tộc và địa phương. Tuyên truyền trực quan tại các khu vực trung tâm và các trục đường chính của thành phố.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố.

Phối hợp với Ban CHQS thành phố tổng hợp, đề xuất nguồn kinh phí tổ chức lễ kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống LLVT thành phố trình UBND thành phố phê duyệt.

6. Đài phát thanh thành phố.

Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, đồng thời chỉ đạo hệ thống truyền thanh của các phường, xã, cơ quan, doanh nghiệp tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống LLVT thành phố.

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy.

Phối hợp với Ban CHQS thành phố, các cơ quan liên quan xây dựng đề cương tuyên truyền; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân về truyền thống anh hùng của LLVT thành phố, truyền thống quê hương.

8. Đề nghị Văn phòng Thành ủy.

Phối hợp với Ban CHQS thành phố triển khai kế hoạch, chương trình buổi Lễ; hiệp y đăng tải bài viết của đồng chí Bí thư Thành ủy, Bí thư Đảng ủy Quân sự thành phố nhân dịp kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống LLVT thành phố trên Cổng thông tin điện tử thành phố. Tổ chức đưa đón các đồng chí nguyên lãnh đạo Thành ủy đến dự Lễ kỷ niệm đúng thời gian quy định.

9. UBND xã, phường, các cơ quan, nhà máy, xí nghiệp, nhà trường.

- Tổ chức tuyên truyền giáo dục gắn với các hoạt động thiết thực góp phần làm chuyển biến nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Tổ chức gặp mặt, tặng quà các đối tượng chính sách nhân dịp kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống LLVT thành phố.

- Tổ chức các hoạt động nói chuyện truyền thống, giao lưu văn hóa, văn nghệ và các hoạt động TDTT, tạo không khí phấn khởi, vui tươi lành mạnh trong cơ quan, đơn vị, địa phương. Thăm tặng quà gia đình quân nhân tại ngũ có hoàn cảnh khó khăn, quân nhân công tác tại biên giới, hải đảo.

Nhận kế hoạch, yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt. Giao Văn phòng HĐND-UBND thành phố, Ban CHQS thành phố tổng hợp kết quả báo cáo về Thường trực UBND thành phố theo quy định. /

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- TT Thành ủy;
- TT HĐND-UBND TP;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị;
- UBND các phường xã;
- Lưu VT; NC.

